
Paraíba , 14 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 19 

 

Pregão Eletrônico: 015/2023 - Contrato: 148/2023 - Contratante: 

Município de Coremas/PB, CNPJ 08.936.936/0001-94 - Contratada: 

Cezar Almeida Lacerda (Cezar Som Divulgacoes), CNPJ 

45.089.322/0001-97 - Objeto: Contratação de empresa de serviços de 

sonorização de propaganda volante em carro som para atender as 

diversas secretarias do Município de Coremas/PB – Valor do 

Contrato: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) - Fonte de recurso: 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - Dotação: 

QDD/2023 – Data da Assinatura: 13/07/2023 – Vigência do Contrato: 

13/07/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023 - Signatários: Irani 

Alexandrino da Silva (pela Contratante) e Cezar Almeida Lacerda 

(pela Contratada). 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:579FB9C0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

023/2023 - SRP 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – Objeto: seleção da 

proposta mais vantajosa para registro de preços para futura e eventual 

contratação de pessoa jurídica para prestar o fornecimento parcelado 

de Materiais de Expediente e Papelaria com vista ao atendimento 

das necessidades das diversas secretarias do Município de 

Coremas/PB, conforme especificações e quantidades definidades no 

termo de referência, edital e seus anexos. O Município de Coremas, 

através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação, 

na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá através 

do Portal de Compras Públicas 

(www.portaldecompraspublicas.com.br). A abertura das propostas 

ocorrerá no dia 27/07/2023, às 08h00 (oito horas). A versão digital 

do edital pode ser visualizada nos sítios eletrônicos 

www.portaldecompraspublicas.com.br, 

https://www.coremas.pb.gov.br/acessoainformacao/licitacoes.html e 

http://www.tce.pb.gov.br 

  

Coremas/PB, 13 de julho de 2023. 

  

FRANCIEUDO SOARES DA SILVA 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:BB1BAC0D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2023 

 

O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, considerando que as demais licitantes não 

compareceram para assinar termo de contrato, e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 010/2023, que 

objetiva: contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços 

parcelado, em forma de manutenção e conserto de ar-condicionado 

para atender a demanda das diversas secretaria do município, 

conforme Termo de Referência. Resolve: HOMOLOGAR o 

correspondente procedimento licitatório em favor da licitante. 

Vejamos a seguir: FRANCISCO AUCIVAN DE MOURA, CNPJ 

09.687.370/0001-13, com valor de R$ 118.448,00 (cento e dezoito mil 

quatrocentos e quarenta e oito reais), referente aos itens 1 ao 18; Desta 

forma o valor total homologado é de R$ 118.448,00 (cento e dezoito 

mil quatrocentos e quarenta e oito reais). Ficam a empresa 

convocadas para, no prazo de 3(três) dias úteis comparecerem ao 

Setor de Licitações e Contratos para assinatura do Termos 

Aditivo de Contratos. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Coremas-PB, 13 de julho de 2023. 

  

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito.  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:64226AAB 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 607-2023 - ABRE CRED. ESPECIAL - AQ. TRATOR - 

EM. PARLAMENTAR - (R 300.000,00) 

 

LEI Nº. 607/2023, de 04 de julho de 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A RATIFICAÇÃO DA LEI 

MUNIICIPAL N. 577/2022 PARA NOVAMENTE 

AUTORIZAR AO CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO 

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O Prefeito Constitucional do Município de Cubatí – PB.  
Faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

Art. 1º Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal a abrir 

Créditos Adicionais Especiais até o limite de R$ 300.000,00 

(Trezentos Mil Reais), destinado a seguinte Unidade Orçamentária, 

Programa, Ação e Dotação: 

  
02.005 SECRETARIA DE AGRICULTURA   

20.606.0002.1000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA   

1.799.3110 Transf. Esp. da União – Emenda Parlamenta Individual   

4490.52 Equipamentos e Material Permanente .............R$ 300.000,00 

  

Art. 2º Os recursos para cobertura dos créditos autorizados pelo artigo 

anterior são os decorrentes dos Incisos I, II e II, do Parágrafo Primeiro 

do Art. 43 da Lei Federal n. 4.320/64. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Cubatí – PB., 04 de julho de 

2023. 

Publicado por: 
Adriano Cunha de Souto 

Código Identificador:426A376E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 607-2023 - ABRE CRED. ESPECIAL - AQ. TRATOR - 

EM. PARLAMENTAR - (R$ 300.000,00) 

 

LEI Nº. 607/2023, de 04 de julho de 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A RATIFICAÇÃO DA LEI 

MUNIICIPAL N. 577/2022 PARA NOVAMENTE 

AUTORIZAR AO CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO 

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O Prefeito Constitucional do Município de Cubatí – PB.  
Faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

Art. 1º Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal a abrir 

Créditos Adicionais Especiais até o limite de R$ 300.000,00 

(Trezentos Mil Reais), destinado a seguinte Unidade Orçamentária, 

Programa, Ação e Dotação: 

  
02.005 SECRETARIA DE AGRICULTURA   

20.606.0002.1000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA   

1.799.3110 Transf. Esp. da União – Emenda Parlamenta Individual   

4490.52 Equipamentos e Material Permanente ............R$ 300.000,00 

  

Art. 2º Os recursos para cobertura dos créditos autorizados pelo artigo 

anterior são os decorrentes dos Incisos I, II e II, do Parágrafo Primeiro 

do Art. 43 da Lei Federal n. 4.320/64. 

Francieudo
Realce

Francieudo
Realce

Francieudo
Realce



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DP00035/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00035/2023, 
que objetiva: Contratação por viagens de carro pipa para o fornecimento de água potável de segunda 
a sábado para atender a necessidade do município de Alcantil – PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO JOSE DA SILVA - R$ 67.200,00; JOSÉ 
JOÃO DE ARAUJO - R$ 42.000,00; JOSÉ OSCAR DE OLIVEIRA - R$ 42.000,00; RICARDO JOSE 
DA SILVA - R$ 67.200,00; RUDNERI DA COSTA TRINDADE - R$ 42.000,00.

Alcantil - PB, 13 de Julho de 2023
CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2023
A Pregoeira Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 14:00 hs do dia 24 de Julho 

de 2023, destinada ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Presencial nº 00040/2023, que 
objetiva: Contratação de horas máquinas tipo: patrol (motoniveladora) para execução do serviços 
de vias e estradas vicinais como também nivelamentos de solos diversos na zona rural e urbana 
no Município de Araçagi–PB. Justificativa: Razões de interesse público. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no seguinte endereço - Avenida Olívio Maroja, 278 - Bela 
Vista - Araçagi - PB. Telefone: (83) 98151–4660. E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. 

Araçagi - PB, 13 de Julho de 2023
GIRLENE FERNANDES NUNES

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL
CONVOCAÇÃO

PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Presencial nº 00013/2023. OBJETO: Aquisição parcelada de móveis, 

eletrodomésticos e equipamentos para diversas secretarias do município. NOTIFICAÇÃO: Con-
vocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados 
da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando 
a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: C da Silva Grangeiro - Industria e 
Comercio de Moveis - CNPJ 13.895.847/0001-23. Crm Mocercial Ltda - CNPJ 04.679.119/0001-
93. Kelven Wesley de Souza Pereira Alexandre Ltda - CNPJ 42.376.942/0001-19. Thomas Jose 
Beltrao de Araujo Albuquerque - CNPJ 19.918.905/0001-73. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, 
Rua São José, 472 - Centro - Areial - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
Telefone: (083) 33681020.

Areial - PB, 13 de Julho de 2023
ADELSON GONÇALVES BENJAMIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Pedro Américo, 80 - Centro - Aroeiras - PB, às 09:00 horas do dia 26 de Julho de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA E LICENCIADA EM TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESIDUOS SÓLIDOS PARA 
O DEPÓSITO DOS RESÍDUOS DO MUNICÍPIO DE AROEIRAS – PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3396–1020. E-mail: licita-
caopmaroeiras@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Aroeiras - PB, 13 de Julho de 2023
MAGNO FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00014/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00014/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E APROVAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS 
DE ENGENHARIA A SEREM EXECUTADOS NESTA MUNICIPALIDADE; RATIFICO o cor-
respondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LCL SERVICOS DE ENGENHARIA 
EIRELI - R$ 36.000,00.

Belém - PB, 13 de Julho de 2023
ALINE BARBOSA DE LIMA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 037/2023-SRP
Republicação 

A Prefeitura Municipal de Boqueirão – PB, através da Pregoeira abaixo transcrito, TORNA PÚ-
BLICO e comunica aos interessados que em virtude da necessidade de alteração do instrumento 
convocatório para melhor atender as necessidades administrativas, fica republicada a licitação, 
Pregão Eletrônico Nº 037/2023 publicado no DOE e Jornal a União do dia 08/07/2023, para: Data 
de abertura: 28/07/2023 às 09h00min (horário local), por meio do site https:// www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Informações: no endereço Avenida 30 de Abril, nº. 45, Centro, no horário de 
expediente. Outras informações pelo Telefone (83) 3391-1375. E-mail: cplboqueirao@gmail.com. 
Edital: www.boqueirão.pb.gov.br; ttps://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Boqueirão, 13 de Julho de 2023.
Crystiane Gomes Bezerra

Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00084/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Substituta e Equipe de Apoio, sediada na 

Rua Creuza Josefa Morato, 355 - Intermares - Cabedelo - PB, por meio do site www.licitacaocabe-
delo.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa para aquisição material 
especial necessário a cirurgia ortopédica para JOSIANE DOS SANTOS SILVA, que de acordo com 
laudo médico necessita realizar cirurgia de – ARTROSCOPIA DO OMBRO DIREITO. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas do dia 26 de Julho de 2023. Início da fase de lances: 09:15 horas do 
dia 26 de Julho de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 007/17; e legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 08:00 
as 14:00h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 98876–2406. E-mail: sescab.
licitacao@cabedelo.pb.gov.br. Edital: https://cabedelo.pb.gov.br/portal-da-transparencia/; www.tce.
pb.gov.br; www.licitacaocabedelo.com.br. 

Cabedelo - PB, 12 de Julho de 2023
GABRIELLE THAYS DA SILVA MENDES

Pregoeira Substituta

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Substituta e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Creuza Josefa Morato, 355 - Intermares - Cabedelo - PB, por meio do site www.licitacaocabedelo.
com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa para prestação 
dos serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização interna e externa, desinfecção de 
superfícies hospitalares, com a disponibilidade de mão de obra qualificada, equipamentos, acessó-
rios, fornecimento de todos os materiais necessários para limpeza e desinfecção, visando manter 
condições adequadas de salubridade e higiene em todas as dependências internas e externas 
das unidades do Hospital e Maternidade Municipal Pe. Alfredo Barbosa – HMMPAB. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas do dia 28 de Julho de 2023. Início da fase de lances: 09:15 horas do 
dia 28 de Julho de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 007/17; Decreto 
Municipal n° 15, de 22 de março de 2023; Decreto Municipal Nº 20, de 04 de Abril de 2023 e legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 08:00 
as 14:00h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 98876–2406. E-mail: sescab.
licitacao@cabedelo.pb.gov.br. Edital: https://cabedelo.pb.gov.br/portal-da-transparencia/; www.tce.
pb.gov.br; www.licitacaocabedelo.com.br. 

Cabedelo - PB, 13 de Julho de 2023
GABRIELLE THAYS DA SILVA MENDES

Pregoeira Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 010/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO, torna público para conhecimento dos 

interessados nos termos da Lei 10.520/02 bem como toda legislação correlata, que realizará licitação 
na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço, no dia 27 de Julho de 2023 as 10;00 horas, 
objetivo: Eventual Aquisição de óleos e Filtros Lubrificantes que serão destinadas a manutenção dos 
veículos da frota municipal; A reunião ocorrerá na Sala da CPL, prédio sede da prefeitura municipal 
de Caldas Brandão, informações: caldasbrandaolicitacao@gmail.com.

Caldas Brandão, 13 de julho de 2023.
JOÃO ACASSIO NASCIMENTO OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
CONVOCAÇÃO

PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Concorrência nº 00002/2023. OBJETO: Retomada da construção de uma Unidade 

Escolar com 12 salas de aula, neste Município. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa, 
classificada em segundo lugar no referido certame, para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, nos termos do item 11.13.3 do Edital e da legislação 
vigente: CONSTRAL Construtora e Consultoria Santo Antônio Ltda. - CNPJ 10.758.902/0001-45. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Km 3 - Conde - PB, no horário 
das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis.

Conde - PB, 13 de Julho de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº DV30024/2023
O Prefeito constitucional do Município de Coremas-PB, vem nos termos dos elementos 

constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Adjudicar o processo da 
Dispensa de Licitação Por Valor Nº DV30024/2023 (Processo Administrativo Nº 028/2023), 
nos termos do Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que 
objetiva: Contratação de direta da pessoa jurídica: ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS, CNPJ: 
03.574.337/0001-09. Objetivo: Contratação de empresa para prestar serviço de fornecimento 
de materiais esportivos, para a Taça Cidade de Coremas 2023, realizado pela Secretaria de 
Esporte, Cultura e Lazer, do Município de Coremas-PB, conforme termo de referência: com base 
nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente: Ratifico o correspondente 
procedimento e Adjudico o seu objeto a pessoa jurídica: ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS, 
CNPJ: 03.574.337/0001-09, Rua Leoncio Wanderley, Nº 216, Bairro: Centro, Cidade: Patos/PB. 
Desta forma o valor total adjudicado será de R$ 8.440,00 (Oito mil, quatrocentos e quarenta 
reais) publique-se e cumpra-se.

Coremas - PB, 11 de julho de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – Objeto: seleção da proposta mais vantajosa para 

registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestar o for-
necimento parcelado de Materiais de Expediente e Papelaria com vista ao atendimento das 
necessidades das diversas secretarias do Município de Coremas/PB, conforme especificações 
e quantidades definidades no termo de referência, edital e seus anexos. O Município de Co-
remas, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação, na modalidade 
pregão eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá através do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br). A abertura das propostas ocorrerá no dia 27/07/2023, 
às 08h00 (oito horas). A versão digital do edital pode ser visualizada nos sítios eletrônicos 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.coremas.pb.gov.br/acessoainformacao/
licitacoes.html e http://www.tce.pb.gov.br

Coremas/PB, 13 de julho de 2023.
Francieudo Soares da Silva

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 129/2023

Pregão Eletrônico: 008/2023 - Contrato: 129/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, 
CNPJ 08.936.936/0001-94 - Contratada: Fabiano Faustino de Sousa, CNPJ 41.824.220/0001-17 – 
Objeto: Locação de veículo mensal para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município 
de Coremas – Valor do Contrato: R$ 39.300,00 (Trinta e nove mil trezentos reais), referente ao 
item 7 - Fonte de recurso: 1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - Dotação: QDD/2023 
– Data da Assinatura: 27/06/2023 – Vigência do Contrato: 27/06/2023 (data da assinatura) até 
27/06/2024 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela Contratante) e Fabiano Faustino de 
Sousa, (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 130/2023

Pregão Eletrônico: 014/2023 - Contrato: 130/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, 
CNPJ 08.936.936/0001-94 - Contratada: JUVENAL MORAIS (BORRACHARIA J.FILHOS), CNPJ 
42.595.511/0001-43 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
borracharia para atender as diversas secretarias do Município de Coremas, conforme especifica-
ções e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital – Valor do Contrato: 
R$ 77.956,00 (setenta e sete mil reais novecentos e cinquenta e seis reais), referente aos itens 1 
a 4, 7, 8, 11, 12, 15, 16, 18, 19, 25, 30, 31, 35, 36, 42 a 46, 48 a 50 – Fonte de recurso: 1.500.0000 
Recursos não Vinculados de Impostos - Dotação: QDD/2023 – Data da Assinatura: 27/06/2023 – 
Vigência do Contrato: 27/06/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023 - Signatários: Irani Alexandrino 
da Silva (pela Contratante) e Juvenal Morais (pela Contrtada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 139/2023

Pregão Eletrônico: 014/2023 - Contrato: 139/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, CNPJ 
08.936.936/0001-94 - Contratada: FRANCISCO DAS CHAGAS BERNARDO DE ARAUJO, CNPJ 
21.441.114/0001-47 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
borracharia para atender as diversas secretarias do Município de Coremas, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital – Valor do Contrato: R$ 
88.314,60 (oitenta e oito mil trezentos e quatorze reais e sessenta sentavos), referente aos itens 5, 
6, 9, 10, 13, 14, 17, 20 a 24, 26 a 29, 32 a 34, 37 a 41 e 47 – Fonte de recurso: 1.500.0000 Recursos 
não Vinculados de Impostos - Dotação: QDD/2023 – Data da Assinatura: 04/07/2023 – Vigência do 
Contrato: 04/07/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva 
(pela Contratante) e Francisco das Chagas Bernardo de Araujo (pela Contrtada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 142/2023

Pregão Eletrônico: 017/2023 - Contrato: 142/2023 - Contratante: Município de Coremas/
PB, CNPJ 08.936.936/0001-94 - Contratada: Maria do Socorro Sousa Rocha-ME, CNPJ 
50.515.132/0001-24 - Objeto: objeto contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços 
parcelado em forma de locação do veículo Fox 2011/2012, CHASSI 9BWAB05ZXC4096440, 
Renavan 00399207120, placas AUT5D47 para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Administração, referente ao item 03 – Valor do Contrato: R$ 18.450,00 (dezoito mil quatrocentos 
e cinquenta) - Fonte de recurso: 1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - Dotação: 
QDD/2023 – Data da Assinatura: 05/07/2023 – Vigência do Contrato: 05/07/2023 (data da as-
sinatura) até 31/12/2023 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela Contratante) e Natália 
Sousa Rocha (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 143/2023

Pregão Eletrônico: 017/2023 - Contrato: 143/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, CNPJ 
08.936.936/0001-94 - Contratada: Joceano Nobrega de Sousa-ME, CNPJ 50.515.132/0001-24 - 
Objeto: contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços parcelado em forma de locação do 
veículo Hilux, 2017, CHASSI 8AJHA8CD5H2597349 Renavan 01125479547 Placas QFQ3B44, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, referente ao item 03 – Valor do 
Contrato: 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais) - Fonte de recurso: 1.500.0000 Recursos 
não Vinculados de Impostos - Dotação: QDD/2023 – Data da Assinatura: 05/07/2023 – Vigência do 
Contrato: 05/07/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva 
(pela Contratante) e Joceano Nobrega de Sousa (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 144/2023

Pregão Eletrônico: 017/2023 - Contrato: 144/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, CNPJ 
08.936.936/0001-94 - Contratada: Valerio Junior Ferreira Alves-ME, CNPJ 26.803.843/0001-10 - 
Objeto: contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços parcelado em forma de locação 
do veículo polo 2023, CHASSI 9BWAH5BZ8PT613505, Renavan 01346595620, placas SKW8C94, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, referente ao item 02 – Valor 
do Contrato: R$ 17.493,00(dezessete mil quatrocentos e noventa e três reais) - Fonte de recurso: 
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - Dotação: QDD/2023 – Data da Assinatura: 
05/07/2023 – Vigência do Contrato: 05/07/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023 - Signatários: 
Irani Alexandrino da Silva (pela Contratante) e Valerio Junior Ferreira Alves (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO 148/2023

Pregão Eletrônico: 015/2023 - Contrato: 148/2023 - Contratante: Município de Coremas/PB, 
CNPJ 08.936.936/0001-94 - Contratada: Cezar Almeida Lacerda (Cezar Som Divulgacoes), CNPJ 
45.089.322/0001-97 - Objeto: Contratação de empresa de serviços de sonorização de propaganda 
volante em carro som para atender as diversas secretarias do Município de Coremas/PB – Valor 
do Contrato: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) - Fonte de recurso: 1.500.0000 Recursos não 
Vinculados de Impostos - Dotação: QDD/2023 – Data da Assinatura: 13/07/2023 – Vigência do 
Contrato: 13/07/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023 - Signatários: Irani Alexandrino da Silva 
(pela Contratante) e Cezar Almeida Lacerda (pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇO Nº 04/2023
Espécie: Ata de Registro de Preços n° 04/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Coremas, 

CNPJ 08.939.936/0001-94, com sede na Rua Capitão Antônio Leite, nº 65, Centro, Coremas/PB, 
e as Empresas: FRANCISCO DAS CHAGAS BERNARDO DE ARAUJO, CNPJ 21.441.114/0001-
47, com sede na Rua Raimundo Bernardo da Silva, SN, Linha de Ferro, Coremas/PB, CEP 
58.770-000, itens 5, 6, 9, 10, 13, 14, 17, 20 a 24, 26 a 29, 32 a 34, 37 a 41 e 47, no valor total 
de R$ 88.314,60 (oitenta e oito mil trezentos e quatorze reais e sessenta centavos); JUVENAL 
MORAIS (BORRACHARIA J.FILHOS), CNPJ 42.595.511/0001-43, Rua Raimundo Bernardo 
da Silva, 91, Térreo, Lucrenato Ramalho Leite, Coremas/PB, CEP 58.770-000, itens 1 a 4, 
7, 8, 11, 12, 15, 16, 18, 19, 25, 30, 31, 35, 36, 42 a 46, 48 a 50, no valor de R$ 77.956,00 
(setenta e sete mil novecentos e cinquenta e seis reais). VIGÊNCIA: 22/06/2023 a 22/06/2024. 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023. SIGNATÁRIOS: pela Prefeitura Municipal de Coremas, 
Irani Alexandrino da Silva, prefeito; pela empresa FRANCISCO DAS CHAGAS BERNARDO 
DE ARAUJO, Francisco das Chagas Bernardo de Araújo e pela empresa JUVENAL MORAIS 
(BORRACHARIA J.FILHOS), Juvenal Morais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 146/2023
Processo Administrativo Nº 028/2023. Dispensa Por Valor Nº 30024/2023. Contratan-

te: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS, CNPJ: 
03.574.337/0001-09. Objetivo: Contratação de empresa para prestar serviço de fornecimento 
de materiais esportivos, para a Taça Cidade de Coremas 2023, realizado pela Secretaria 
de Esporte, Cultura e Lazer, do Município de Coremas-PB, conforme termo de referência. 
Valor contratado R$ 8.440,00 (Oito mil, quatrocentos e quarenta reais). Recursos: Próprios 
(Diversos e Ordinários) da Prefeitura de Coremas-PB. Vigência do contrato para execução 
dos serviços: em até 07 (sete) dias. Vigência do contrato para efeito de pagamentos: Até 
31/12/2023. Partes assinantes: Irani A. da Silva (Pela contratante) e Sr. Adilson Moreira de 
Medeiros (Pela contratada).

Coremas/PB, 12 de julho de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2023

Republicado por incorreção - Pregão Eletrônico nº 007/2023. Contratante: Município de Core-
mas-PB. Contratada: DILMA ABRANTES DE OLIVEIRA GONÇALVES, CNPJ: 19.111.195/0001-
75. Valor total contrato: R$ 95.789,90 (noventa e cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais 
e noventa centavos), referente aos itens 13, 30, 54, 56 e 92. Objeto: contratação de uma 
pessoa jurídica para prestar fornecimento parcelado de materiais de construção destinado às 
diversas secretarias do município de Coremas-PB, para atender aos serviços de manutenção 
das secretarias do município, conforme termo de referência. Fonte de recurso: 1.500.0000 Re-
cursos não Vinculados de Impostos; 1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE; 
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (FUNDEB 
30%); 1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos – ASPS; Dotação: QDD/2023, ficando 
automaticamente incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para 
o exercício seguinte. Vigência do contrato: 04/07/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023, 
podendo ser prorrogado. Partes: Irani Alexandrino da Silva (pela contratante) e Dilma Abrantes 
de Oliveira Gonçalves (pela contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assesso-

ria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00017/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE SANEANTES DOMISSANITARIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE 
E SAMU DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME - R$ 43.860,00; VIVA DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS EIRELI - R$ 8.700,00; WELTEN COMERCIAL LTDA - R$ 7.140,00; WILLIAM 
STEFANINI DE ALMEIDA - R$ 33.252,00.

Esperança - PB, 11 de Julho de 2023
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Esperança, Estado da 
Paraíba, localizada na Rua Antenor Navarro - Lírio Verde - Esperança - PB, nos termos da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10024, 
de 28 de Outubro de 2019; Decreto Municipal nº 1.907, de 15 de Maio de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme 
a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00017/2023 que objetiva o 
registro de preços para: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE SANEANTES DOMISSANITARIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL, UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE E SAMU DESTE MUNICÍPIO; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPERANÇA - CNPJ nº 08.993.909/0001-08.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 200172023 - 11/07/2023
VENCEDOR: OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME
CNPJ: 07.324.070/0001-44
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

3

DESINFETANTE PERFU-
MADO CONCENTRADO – à 
base de quaternário de amô-
nia e em versão para alta di-
luição. biodegradável, eficaz 
em bactérias gram–positivas 
e micro–organismos gram–
negativos. de uso hospitalar 
para pisos, azulejos, banhei-
ros e sanitários ou quaisquer 
superfícies laváveis em geral. 
com aroma herbal. composi-
ção química: cloreto de alquil 
dimetil benzil amônio (quater-
nário de amônia) a 4,0%. ca-
racterísticas físicas: ph 6,5 a 
8,0; densidade 0,990 a 1,010 
g/ml a 25ºc. diluição: produto 
concentrado para diluição 
de 1:200. embalagem em 
galão de 5 litros, com dados 
de identificação do produto, 
marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde. produto com registro 
na ANVISA.

BENZO 
QUIMICA GALÃO 600 18,00 10.800,00

5 DETERGENTE, alcalino clo-
rado embalagem com 5l.

BENZO 
QUIMICA UNIDADE 600 20,00 12.000,00

7 REFIL MOP UMIDO ponta 
dobrada, completo com garra NOBRE UNIDADE 60 19,00 1.140,00

8

PASTA UMECTANTE, bal-
de com 20 kg – detergente 
umectante em pasta indicado 
para umectação de fibras 
têxteis. sua formulação foi 
especialmente desenvolvida 
para quebrar a tensão su-
perficial da água, facilitando 
a penetração dos produtos 
nas fibras, amolecendo as 
sujeiras e proporcionando 
um alto poder de limpeza ao 
tecido. o produto pode ser uti-
lizado em lavanderias hospi-
talares, hoteleiras, industriais, 
comerciais e alimentícias. 
características aspecto: pasta 
cor: levemente amarelado ph: 
6,5 à 7,5 odor: pinho.

BENZO 
QUIMICA BALDE 48 415,00 19.920,00

TOTAL 43.860,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 300172023 - 11/07/2023
VENCEDOR: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ: 20.008.831/0001-17
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

6

SABONETE LÍQUIDO, 
aspecto físico líquido vis-
coso perolado, aplicação 
assepsia das mãos, com-
posição alcool e sorbitol. 
embalagem com 5L

BELLOBELLA UNIDADE 600 14,50 8.700,00

TOTAL 8.700,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 400172023 - 11/07/2023
VENCEDOR: WELTEN COMERCIAL LTDA
CNPJ: 23.840.655/0001-73
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

2

AMACIANTE CONCENTRA-
DO, tem na sua formulação 
matéria prima de qualidade e 
fragrância importada que seu 
uso desenvolve a maciez ao 
tecido protegendo do desgas-
te, deixando–o perfumado, 
macio e fácil de passar, o per-
fume é mais duradouro e você 
vai economizar mais água do 
planeta comprando produtos 
concentrados, rendimento: 
500ml rende 2litros, 01 litro 
rende 4litros, balde com 20L

BRASQUÍMICA BALDE 60 119,00 7.140,00

TOTAL 7.140,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 100172023 - 11/07/2023
VENCEDOR: WILLIAM STEFANINI DE ALMEIDA
CNPJ: 23.902.222/0001-03
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

1

ALVEJANTE, oxidante e desinfe-
tante em pó. indicado na remoção 
de manchas e desinfecção. para 
uso em lavanderia hospitalar. para 
aplicação na operação de oxida-
ção das manchas na lavagem de 
roupas hospitalares brancas e de 
cores firmes, com sujidades leves e 
pesadas, em máquinas lavadoras. 
composto por ácido tricloroiso-
cianúrico, alcalinizante e comple-
xante. com ph entre 9,0 a 11,0. 
com dosagem entre 5 a 7 gramas 
por quilo de roupa seca. de uso 
hospitalar. Embalagem em balde 
plástico de 25 kg contendo prazo 
de validade e data de fabricação, 
dados de identificação do produto, 
marca do fabricante, registro no 
ministério da saúde e ANVISA, e 
químico responsável. produto com 
registro na ANVISA para atenção à 
saúde (uso hospitalar).

TEQNOL BALDE 60 451,00 27.060,00

4

DETERGENTE, aplicação la-
vanderia hospitalar p/sujidade 
pesada, características adicionais 
em pó biodegradável – detergente, 
aplicação lavanderia hospitalar p/
sujidade pesada, características 
adicionais em pó biodegradável 
embalagem com 25 kg

TEQNOL BALDE 48 129,00 6.192,00

TOTAL 33.252,00
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data 

de publicação de seu extrato na imprensa oficial.
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Esperança firmar contra-

tações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a 
realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor 
registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 

formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições 
constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00017/2023, 
parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, 
durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Esperança, que também é o órgão gerenciador responsável pela 
administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão 
Eletrônico nº 00017/2023, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do 
órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação 
sobre a possibilidade de adesão;

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela 
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que 
não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão 
gerenciador e órgãos participantes;

As aquisições ou as contratações adicionais mediante adesão à ata não poderão exceder, por 
órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e 
registrados na ata do registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

O quantitativo decorrente das adesões à ata não poderá exceder, na totalidade, à metada do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos 
participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou 
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata de registro de preços;

Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor 
das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditó-
rio, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação 
às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através 
de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:
As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro 

de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no 
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada 
por intermédio de:

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados 

da data da convocação.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido 

de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo 

de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha 
obtido como vencedor da licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer 
para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes rema-
nescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante 
vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis.

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado 
no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado 
com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos 
previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, 
todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, 
considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não 

celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, 
ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na 
execução do contrato, comportar–se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer 
fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, 
Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por 
Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas 
previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva 
que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa 
recusada pela Administração.

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o 
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da 
Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada 
sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora 
contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou 
parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na 
Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a 
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento 
a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, 
ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–se–á comunicação escrita 
ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa 
de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato 
será registrado e publicado no cadastro correspondente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00017/2023 e seus anexos, e as seguintes 

propostas vencedoras do referido certame:
 - OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME.
07.324.070/0001-44
Valor: R$ 43.860,00
- VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.
20.008.831/0001-17
Valor: R$ 8.700,00
- WELTEN COMERCIAL LTDA.
23.840.655/0001-73
Valor: R$ 7.140,00
- WILLIAM STEFANINI DE ALMEIDA.
23.902.222/0001-03
Valor: R$ 33.252,00 
Total: R$ 92.952,00
CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Co-

marca de Esperança.
 NOBSON PEDRO DE ALMEIDA

Prefeito

26  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUARTA-FEIRA, 14 de julho de 2023 Publicidades

Francieudo
Realce

Francieudo
Realce


